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REFERAT af 9. Styregruppemøde for Forskningsplatformen -Vand 

 

Møde den 16. november 2007 kl. 9.30-12.00 hos GEUS, København 

 

Tilstede: 

Johnny Fredericia, (JFR), GEUS 

Per Rosenberg, (PRO), GEUS  

Jens Baadsgaard Pedersen (JBP), WaterTech 

Jens Prisum (JP), Spildevandscenter Avedøre   

Hans Christian Bruun Hansen (HCBH), KU (tilstede under sidste halvdel af mødet) 

Erik Arvin (EA), DTU 

Jørn Rasmussen (JAR), DHI 

Henning Stabell, AVK  

Hanne Berthelsen, (HAB) DWF (referent) 

 

Afbud: Nils Thorup (NT), Grundfos; Peter Engesgaard (PE), KU; Thorkild Feldthusen Jen-

sen (TFJ), Rambøll  

 

 

Forslag til dagsorden: 

1.  Godkendelse af dagsordenen 

 2.  Godkendelse af referat fra mødet den 11. oktober 2007 

3.  Status for arbejdsgrupperne og relaterede aktiviteter 

4.  Tilbagemelding fra arbejdsgrupperne vedrørende opdatering af statusrapport 

5.  Status på EU - Vandnettet  

  a) Rapportering vedrørende WSSTP pilot 5 (PRO) 

6.  Udarbejdelse ”Visionen” (JFR) 

7.  Tilbagemelding vedrørende Vand Camp 07 og IDA miljøkonferencen  

 8.  Planlægning af Årsmødet den 5. december 2007-11-19 

   a) Forslag til program 

9.  Hjemmeside - opdatering og rettelser 

10. Næste møde 

 

 

1) Opdatering af dagsorden 

Ingen yderligere punkter 

 

2) Kommentarer til referat nr. 8 fra 11. oktober 2007 

Referatet godkendt. 

 

3.  Status for arbejdsgrupperne og relaterede aktiviteter 

JFR rundsendte en e-mail modtaget fra Carsten Suhr Jacobsen (GEUS), som har forsøgt at 

starte gruppe 4 op igen efter længere tids manglende aktivitet. Han har imidlertid konklude-

ret, at der ikke er tilstrækkelig opbakning fra de eksisterende deltagere i gruppen, hvorfor 

han vurderer, at eneste mulighed vil være at starte en helt ny gruppe op. Han beder om sty-

regruppens holdning til et sådant forslag og efterspørger desuden navne på relevante perso-

ner til en eventuel ny gruppe. 
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Der blev ikke umiddelbart taget stilling til forslaget, men der henvises til pkt. 8, som omfat-

tede en generel drøftelse af arbejdsgruppernes fremtid. 

  

4.  Tilbagemelding fra arbejdsgrupperne vedrørende opdatering af statusrapport 

Der er modtaget indmeldinger fra arbejdsgruppe 3 og 5, mens gruppe 2 har meddelt, at man 

snarest vil aflevere sin indmelding. 

 

Det blev vurderet, at indmeldingen fra arbejdsgruppe 5 relativt let vil kunne sammenskrives 

til en kort agenda, hvorimod indmeldingen fra arbejdsgruppe 3 var meget omfattende og vil 

skulle afkortes væsentligt. Der findes imidlertid allerede en kortere version i indmeldingen 

til Forskningsrådet, som eventuelt vil kunne anvendes som udgangspunkt for en agenda. 

Det blev derudover foreslået, at den samlede rapport udgives som baggrundspapir. 

 

Både målgruppen og formatet for indmeldingerne blev diskuteret. Der var enighed om, at 

målgruppen er politikere og embedsmænd, som har brug for et kortfattet og letforståelig 

materiale til forhåbentlig fortsat at satse på vand som en væsentlig del af den politiske 

dagsorden. Det er i den forbindelse vigtigt, at formatet er rimeligt ensartet, og det blev be-

sluttet at sammenskrive indmeldingerne til en samlet kortfattet rapport, krydret med små 

succes-historier og med skemaerne vedlagt som annexer. Desuden skal rapporten indeholde 

et executive summary med anbefalinger til de relevante policy makers. En redigerings-

gruppe vil sørge for at sammenskrive indmeldingerne til en samlet rapport i overensstem-

melse med det nævnte format. Endelig blev det besluttet at rapporten også bør omfatte op-

lysninger om ansøgerne i de 3 runder som f.eks.: 

 Hvor mange ansøgere var der ialt? 

 Hvor mange gik videre til slutrunden? 

 Hvilke beløb blev der ansøgt om? 

 Hvor mange fik bevillinger og hvor store? 

 etc. 

 

Dette ledte til en diskussion af, hvor mange strategiske forskningsmidler Vandplatformen 

kan absorbere. De hidtidige runder viste at der var god behov for de godt 25 mio. kr/år der 

var udbudt de sidste 3 år. 

 

Det har ofte været drøftet at lave et udviklings- og demonstrationsprogram, og i forbindelse 

med disse overvejelser er det vigtigt at vurdere, hvor stort et budget der vil være behov for. 

Det blev diskuteret, om det er realistisk at satse på demonstrationsprojekter, da i hvert fald 

en del af branchen (forsyningsbranchen) er præget af små enheder, som næppe vil have 

mulighed for at gå ind i store forsknings- og demonstrationsprojekter, som formentlig vil 

kræve op imod 50% egenfinansiering. Dette er et problem, som universitetsverdenen ofte 

støder på, når man forsøger at få forsknings- og udviklingsprojekter ført videre til virksom-

hederne. En løsning på dette problem kunne være at adskille strategisk forskning og demo-

projekter og arbejde med: 

 Strategisk Forskningspulje mindst 25 mio. kr /år 

 Teknologipulje:  er p.t. 20 mio. kr./år 

 Demonstrationspulje: 100-150 mio. kr./år 

 

Man kunne desuden forestille sig at tilrettelægge projekterne på en måde, så det også giver 

mulighed for at søge (geare med)  EU midler, hvilket kunne reducere behovet for egenfi-

nansiering. 
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Under alle omstændigheder er der behov for at fortsætte indsatsen med lobbyarbejde over 

for pressen og politikerne, og her bør budskaberne først og fremmest være: 

 Det globale marked 

 Millenium målene 

 Klima og vand (her skal det især understreges, at klimaændringerne først og frem-

mest vil ramme hele vand-området) 

 

5.  Status på EU - Vandnettet 
 

PRO fortalte, at der er udsendt en skabelon, som skal returneres til kernegruppen i Holland 

senest den 23. november. 

 

Der er kun indmeldt én test-case vedrørende genopretning og kunstig infiltration (Køben-

havns Energi). DMU har efterfølgende udtrykt interesse for at være med.  

 

Afgørelse vil blive truffet på et møde i projektgruppen den 10-11. december, hvor test-

cases vil blive udvalgt og ”parret” med teknologier. PRO deltager i dette møde sammen 

med en repræsentant fra Københavns Energi (eller evt. DMU). Efter afgørelsen vil det vi-

dere arbejde overgå til de deltagende danske institutioner.   

 

Med hensyn til EU Vandnettet meddelte JAR, at rapporterne fra arbejdsgrupperne under 

den europæiske WSSTP vil blive lagt på Vandnettets hjemmeside. 

 

JAR orienterede desuden om, at 2nd call kommer i november med deadline 26 februar 

2008, og at 3rd call formentlig kommer til juni 2008.  På vandområdet vil der i tredje call 

være et emne  på  ”Extreme events” under hensyntagen til klimaændringer. Der vil være 

mulighed for at påvirke processen i løbet af januar/februar 2008 igennem WSSTP. 

 

Der har været en dialog med USA omkring et kommende tema ”Vand i byer”, men det  

forventes  først at komme i 2010 eller 2011 call. 

 

6.  Udarbejdelse af ”Visionen” 

Udsendes i næste uge. 

 

7.  Tilbagemelding vedrørende Vand Camp 07 og IDA miljøkonferencen  

JFR, JP og JBP havde alle deltaget i Vand Camp 07 og vurderede, at det på mange måder 

havde været et vellykket arrangement, omend resultaterne desværre var druknet i valgkam-

pen. Der ligger derfor en stor opgave for styregruppen i at bringe budskaberne frem igen. 

Arrangørerne planlægger en genforening i foråret 2008 og eventuelt en ny Vand Camp 08.  

 

Det blev besluttet at indsætte en link på vandplatformens hjemmeside til Vand Camp’s 

hjemmeside med materialer fra arrangementet. 

 

Flere af de tilstedeværende havde deltaget i IDA miljøkonferencen, og den almindelige 

holdning var, at konferencen havde været særdeles velorganiseret med nogle meget interes-

sante oplægsholdere. Det var opfattelsen, at fokus for IDA miljøkonferencen var ret bredt, 

hvor det hos Vand Camp 07 primært var på forsyning og kommuner. 

 

Begge begivenheder var præget af, at der har været ganske mange møder inden for vand og 

miljøsektoren i den senere tid. Dette er til gengæld tegn på, at der er megen grøde i vand-
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sektoren, hvilket er positivt. Det blev dog anført, at tiden måske er ved at være inde til at 

samle og konsolidere de mange forskellige initiativer. 

 

8.  Planlægning af årsmødet den 5. december 2007 

Der bør udarbejdes oplæg for arbejdsgruppernes fremtid. Har de fortsat en mission efter 

endt arbejde med forskningsbehov og ansøgninger om forskningsmidler? 

 

Dette spørgsmål førte til en længere diskussion om fremtidsvisionerne for Forskningsplat-

formen - Vand. Det blev nævnt, at hvor platformen startede som en slags græsrodsorganisa-

tion, er der nu behov for en mere struktureret form, hvis samarbejdet skal bevares. Udfor-

dringen er nu at føre arbejdet videre, også uden at der er annonceret nye forskningsmidler 

som gulerod. 

 

Den overvejende holdning var, at der fortsat er behov for at bevare netværket, men at det er 

vigtigt at finde nye visioner og opgaver for at holde gejsten ved lige. En mulighed kunne 

være at samle kræfterne fra de mange forskellige netværk. 

 

JFR foreslog at fastholde platformens arbejde som en særlig del af DWF, således at det ar-

bejde, vi har forpligtet os til at udføre i henhold til EU’s Vandnet, kan køre videre. Der kan 

være behov for at skabe nogle fastere relationer (paraplyorganisation) mellem de forskelli-

ge initiativer/netværk omkring  DWF, DANVA, Vandpartnerskab m. fl. 

JFR påtog sig at bringe dette videre i DWF’s bestyrelse. Derudover vil det være et emne på 

årsmødet, med forslag om at en sådan konsoliderende proces søges gennemført i 2008.  

 

Der blev foreslået følgende emner til program for årsmødet: 

 

 Bevillingsmodtagerne giver en kort præsentation af deres projekter 

 Information om arbejdet indtil nu i EU Vandnettet 

 Beretning fra Forskningsplatformen – Vand 

 Rapport om behovet for forskning (inkl. Vision) 

 Forslag til ny organisering af platformen 

 NeWater teknologiplatform i EU 

 Oplæg til dialog med landbruget 

 Oplæg til oprettelse af paraply-organisation 

 Valg til styregruppen – Følgende genopstiller: 

a) Thorkild Feldthusen Jensen 

b) Jens Baadsgaard Pedersen 

c) Henning Stabell 

d) Jørn Rasmussen 

 

Erik Arvin, Flemming Funch vil ikke genopstille. DTU stiller Dan Rosbjerg op 

Jens Prisum overvejer, muligvis opstiller forsyningerne en anden 

Hans Christian Bruun Hansen overvejer 

 

Det blev diskuteret, hvorvidt pressen skulle inviteres til at deltage i årsmødet, men konklu-

sionen blev, at der skulle udarbejdes en pressemeddelelse, samt at Ingeniøren skulle kon-

taktes for et evt. interview med et af styregruppens medlemmer. 
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Det blev desuden besluttet, at der allerede nu sendes en foreløbig invitation til samtlige del-

tagere i netværket, ligesom mødetidspunktet (den 5. december, kl. 13-17 hos GEUS) vil 

blive annonceret  på hjemmesiden.  

 

 

11. Hjemmeside - opdatering og rettelser 

HAB checker, at Flemming Funch er slettet både fra hjemmesidens oversigt over medlem-

mer i arbejdsgrupper/styregruppe og fra distributionslisterne. 

 

12. Næste møde 

Næste møde bliver den 5. december 2007, kl. 12.00 hos GEUS, hvor den nuværende styre-

gruppe mødes til frokost forud for årsmødet med henblik på af aftale de sidste detaljer. 

 

Efter årsmødet laver den nye styregruppe en mødeplan for kommende styregruppemøder. 
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